- *et, quamquam opibus suis confideret, tamen non debere incerta **pro certis** mutare.* (Sall.) = e sebbene possa confidare nelle sue risorse, deve tuttavia guardarsi dal rischiare il certo per l'incerto.
- *Taciturnitas stulto homini **pro sapientia** est.* (Publ. Sir.) = lo stare zitti sta all'uomo sciocco al posto della saggezza.
- *dies interpellat **pro homine**.* (brocardo) = il termine stabilito (il giorno fissato) sollecita al posto dell'uomo.  
significato: il principio stabilisce che il debitore incorre automaticamente in mora alla scadenza del termine fissato per la restituzione della somma ricevuta in prestito, senza necessità di una richiesta da parte del creditore.
- *cum essem in Tusculano - erit hoc tibi **pro illo tuo** 'cum essem in Ceramico'.* (Cic., Ep. Att., 1,10,1) = me ne stavo in quel di Tuscolo - questo starà per te al posto di quel tuo 'me ne stavo al Ceramico'.
- *[Britanni] utuntur aut aere aut nummo aureo aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis **pro nummo**.* (Caes.) = (al posto del denaro) come denaro [i Britanni] usano rame o monete d'oro, oppure verghette di ferro di un determinato peso (lett.: tarate ad un certo peso).
- *quae cum ita sint, **pro imperio, pro exercitu, pro provincia, quam neglexi, pro triumpho ceterisque laudis insignibus, quae sunt a me propter urbis vestraeque salutis custodiam repudiata, pro clientelis hospitibusque provincialibus, quae tamen urbanis opibus non minore labore tueor quam comparo, pro his igitur omnibus rebus, pro meis in vos singularibus studiis ... nihil a vobis nisi huius temporis totiusque mei consulatus memoriam postulo.*** (Cic., Catil., IV,23) = a questo punto, come compenso per il comando supremo, per l'esercito, per la provincia, che non ho voluto, per il trionfo e per gli altri titoli di lode ai quali ho rinunciato per vegliare sulla salvezza vostra e dell'urbe, per i rapporti di clientela e d'ospitalità con le province, che qui in città mi costano non meno fatica per mantenerli che per procurarli, per tutte queste cose dunque, per le mie particolari attenzioni nei vostri riguardi ..., null'altro vi chiedo se non di conservare memoria di questo periodo e dell'intero mio consolato.
- *hortaturque ne sui in perpetuum liberandi atque ulciscendi Romanos **pro iis** quas acceperint **iniuriis** occasionem dimittant.* (Caes.) = e li esorta a non perdere l'occasione di rendersi per sempre liberi e di vendicarsi dei Romani per i (in cambio dei) torti da essi ricevuti.
- *sed enim quod substituit **pro eo**, quod omiserat, non abest, quin iucundius lepidiusque sit.* (Gell., Noct., 9,9,5) = ad ogni modo, quello che ha sostituito a quanto aveva tralasciato, non manca anzi d'essere più piacevole ed elegante.
- *verberibus caesum te in pistrinum, Dave, dedam usque ad necem, ea lege atque omine, ut si te inde exemerim, ego **pro te** molam.* (Ter.) = picchiato prima con le verghe, ti metterò al mulino, Davo, fino alla morte, con l'obbligo e la condizione che se dovessi mai farti uscire di lì, sarò io a far girare la mola al tuo posto.
- *non potest satis **pro merito** ab illo tibi* = da lui non ti verrà mai sufficiente

Licinio Archia”; “*utile si modo id pro me erat*” (Cic.) = “se questo era utile a (per) me (se si faceva per me, in mio favore)”; “*ne ille pro se dictum existimet*” (Cic.) = “che non pensi che sia stato detto per lui”; “*dulce et decōrum est pro patria mori*” (Hor.) = “è dolce ed onorevole morire per la patria”; “*principes pro victoria pugnant, comites pro principe*” (Tac.) = “i capi combattono per la vittoria, quelli del seguito per il principe”;

d) mezzo – “per, con, per mezzo di”.

Es.: “*dixit Phylarchus pro testimonio se, quod nosset tuum istum morbum, ut amici tui appellant, cupisse te celare de phaleris*” (Cic.) = “in (con) una sua deposizione Filarco ha dichiarato che, conoscendo questa tua malattia, come la chiamano i tuoi amici, concepì l’idea di tenerti all’oscuro delle fàlere”; “*perfecerat iste imperio ut pro suffragio Theomnastus, familiaris suus, in tribus illis renuntiaretur*” (Cic.) = “costui aveva ottenuto con un comando (d’autorità) che per mezzo dell’elezione venisse proclamato fra i tre il suo amico Teomnasto”; “*haec quae imperata sunt pro imperio histrico, bonum hercle factum pro se quisque ut meminerit*” (Plau., *Poenul.*, Prol., 44) = “queste cose che sono richieste con comando istrionesco (d’istrione), e in verità per il bene generale, che ciascuno le tenga a mente per sé”.

e) stato in luogo (posizione) e moto presso luogo o in luogo, con verbi di quiete e moto, nel significato di “davanti a, dinanzi a, di fronte a, al cospetto di, in, presso, da, dall’alto di”: (cfr § 91, nota 10).

Es.: “*Sedeo pro tribunali*” (Ter.) = “io seggo davanti al tribunale (al cospetto dei giudici)”; “*TR. PL. (Tribunis plebis) adeuntibus se pro tribunali excusavit, quod propter angustias non posset audire eos nisi stantes*” (Svet.) = “con i tribuni della plebe in visita davanti al tribunale, si scusò perché, a causa della ristrettezza dello spazio, non poteva ascoltarli che facendoli restare in piedi”; “*sedens pro aede Castoris*” (Cic.) = “sedendo dinanzi al tempio di Castore”; “*multum vero pro tribunali etiam Homericis locutus est versibus*” (Svet.) = “in verità, sovente, anche dall’alto del tribunale, citò versi di Omero”; “*pro contione*” (Sall.) = “davanti all’assemblea (all’adunanza)”; “*ii qui pro portis castrorum in statione*” (Caes.) = “quelli che erano di guardia davanti alle (presso le) porte”; “*pro suggestu*” (Caes.) = “dall’alto della tribuna / dalla tribuna”; “*pro tribunali*” (Cic.) = “dall’alto della tribuna”.

f) interiezione (*Pro!* opp. *Proh!*) – *pro* + vocativo, *pro* + accusativo + genitivo, nel significato di “oh!, ha!, per..., in nome di” / assoluto, nel significato di “eh! ahimé!, purtroppo!”.

– “*Pro di (dii, dei) immortales!*” (Cic.) = “Oh, dèi immortali! / Per gli dèi immortali!”;

– “*Pro deum fidem!*” (Liv.) = “Per amore degli dèi!”;

– “*Pro deum hominumque fidem!*” (Cic.) = “Per amore degli dèi e degli uomini!”;

– “*Pro deum immortalium [fidem]*” (Ter.) = “Per amore degli dèi immortali”;

Es.: “*Pro di immortales! quem ego hominem accuso?*” (Cic.) = “Per gli dèi immortali! Che uomo io accuso (sto accusando)?”; “*Pro dei immortales, custodes et conservatores huius urbis atque imperii! quaenam illa in re publica monstra quae scelera vidistis*” (Cic.) = “Oh dèi immortali, custodi e conservatori di questa città e dell’impero! quali nefandezze vedeste mai di là nello Stato, quali misfatti!”; “*Pro immortales! Si ex provincia tota centum septuaginta aratores eiecisses, possesne severis iudicibus salvus esse?*” (Cic.) = “Per gli immortali! Se dall’intera provincia tu avessi fatto fuggire 170 coltivatori, potresti mai restare impunito con dei giudici severi?”; “*Pro deum atque hominum fidem, quod hoc genus est, quae haec est coniuratio!*” (Ter.) = “Per amore degli dèi e degli uomini, che razza di genia è questa, che congiura è questa!”; “*Verum enim vero, pro deum atque hominum fidem, victoria in manu nobis est*” (Sall.) = “Eppure insomma, per amore degli dèi e degli

uomini, la vittoria è in nostra mano”; “*Quae enim res unquam, pro sancte Iuppiter! non modo in hac urbe sed in omnibus terris est gesta maior, quae gloriosior, quae commendatior hominum memoriae sempiternae?*” (Cic.) = “Che cosa infatti, santo Giove!, non solo in questa città ma in ogni parte del mondo, è stato mai prodotto di più grande?”.

**b) loco** (opp. *in loco*) + genitivo = al posto di, in luogo di, come, in qualità di, a titolo di, allo stesso modo di, alla stregua di.

- *alicui parentis loco esse.* (Cic.) = stare per uno in luogo del padre / essere per uno come un padre.
- *tibi parentis loco fuit.* (Cic.) = fu per te come un padre.
- *hi vobis, Nero et Druse, parentum loco.* (Tac.) = o Nerone e Druso, siano questi per voi in luogo di padri
- *aquae loco vinum bibere.* (Nn.) = bere vino invece dell’acqua
- *aliquem loco patris habere.* = avere uno in luogo di padre / avere uno come padre.
- *eum loco habere patris.* (Cic.) = avere lui in luogo di padre / avere lui come padre.
- *qui si mihi quaestor imperatori fuisset, in filii loco fuisset.* (Cic.)  
lett. → il quale, se fosse stato questore, per me a capo (per me in qualità di capo) sarebbe stato come un figlio. = il quale, se fosse stato questore quando ero console, sarebbe stato come un figlio per me.
- *criminis loco putant esse, quod vivam.* (Cic.)  
lett. → ritengono stare in luogo di una colpa che io viva. = reputano una colpa che io viva / giudicano alla stregua di (allo stesso modo di) una colpa il fatto che io viva.
- *in loco habere.*  
lett. → tenere in luogo di. = considerare come (alla stregua di).
- *aliquem in hostium habere loco.* = considerare uno come nemico.
- *Curio pronuntiarum onerariis navibus iubet, se in hostium habiturum loco, qui non ex vestigio ad Castra Cornelia naves traduxisset.* (Caes., B. C., 2,25,6) = Curione ordina che si comunichi alle navi onerarie che egli avrebbe considerato nemici coloro che non avessero immediatamente condotto ai Castra Cornelia le navi.
- *equitis Romani autem esse filium criminis loco poni ab accusatoribus neque his iudicantibus oportuit neque defendentibus nobis.* (Cic., Cael., 4) = d’altra parte, che l’essere figlio di un cavaliere Romano sia stato posto dagli accusatori come un crimine, non è stato affatto opportuno né per quelli che giudicano né per noi della difesa.
- *haec filium suum, quem ex tyranno habebat, sibi in praemii loco deposcit.* (Cic., Invent., 2,144) = costei chiese per se come ricompensa la vita del figlio che aveva avuto dal tiranno.
- *his confirmatis rebus Commium Atrebatem cum equitatu custodis* = assodate queste questioni, lascia a custode tra i Menapi l’atrebate